
 

 

 
 

 COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 8 DEL 31-03-2018  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 
INTRODUZIONE DIVIETO AFFISSIONE MESSAGGI PROMOZIONA LI 
DI GIOCHI CON VINCITA IN DENARO. 

Il Consiglio Comunale, regolarmente convocato, si è riunito in data  trentuno marzo  
duemiladiciotto, alle ore 10:00, nella sede comunale - Sessione Straordinaria di Prima 
convocazione - Seduta Pubblica. 

Presiede la seduta LA SINDACA, FORLANI ARMIDA. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, RINALDI IVANO, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Dato atto che a inizio seduta, a seguito di appello nominale da parte del SEGRETARIO 
COMUNALE, è stato verificato il numero legale dei Consiglieri. 

All’atto della discussione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

 
FORLANI ARMIDA Presente FORLANI ANDREA Presente 
FRIGENI WALTER Presente PALAZZINI OSVALDO Assente 
GABRIELLI PAOLA Assente LENA MASSIMO Assente 
TESTA ELISABETTA Presente TESTA ITALO MAURIZIO Presente 
CERESA ANNA Assente FORESTI LUCA Presente 
APPIANI SERGIO MARIO Presente BOSISIO RENATA Presente 
CAVALLAZZI GIOVANNI Presente   
 
Consiglieri presenti n.   9 - Consiglieri assenti n.   4 

Accertato il numero legale degli intervenuti, la Presidente invita alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

C O M U N E  D I  B O L T I E R E  
Provincia di Bergamo 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 31-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI BOLTIERE 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2018 
Oggetto:  REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA SULLA 

PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - ADEGUAMENTO 
NORMATIVO ED INTRODUZIONE DIVIETO AFFISSIONE MESSAGGI 
PROMOZIONALI DI GIOCHI CON VINCITA IN DENARO. 

 
PARERE: FAVOREVOLE  IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli enti locali”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
F.TO VANALLI MONICA 

 
PARERE: FAVOREVOLE  IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto, che comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
F.TO VANALLI MONICA 

 
 

=========================== 
 
La Sindaca, Armida Forlani premette che il regolamento risale al 1994 e che si rende 
necessario aggiornare l’articolato soprattutto per gli aspetti di affidamento del servizio. Si 
chiede l’approvazione del Regolamento modificato integralmente. L’Amministrazione, 
soprattutto dopo l’adesione alla Campagna Non T’azzardare con l’Ambito socio sanitario 
di Dalmine, e forte anche del fatto che lo stesso dispositivo regolamentare è stato da 
poco introdotto anche dalla Città di Dalmine e da altre realtà amministrative sul suolo 
nazionale, ha voluto incidere aggiungendo un’importante comma di divieto alle affissioni 
su suolo comunale di pubblicità al gioco d’azzardo per i gravosi costi sociali e umani 
correlati alla patologia ludica dei giochi a premi.  
Cede la parola alla Responsabile dei Servizi Finanziari, Monica Vanalli, la quale dà atto 
che sono stati operati gli aggiornamenti normativi relativi alla copiosa legislazione che ha 
interessato il settore specifico in questione. 
Il Consigliere Testa Italo Maurizio, capogruppo della lista "Boltiere Prima di Tutto" 
esprime voto favorevole all’aggiornamento normativo del regolamento sottolineando la 
piena condivisione alla proibizione di forme di pubblicità al gioco d’azzardo per gli 
evidenti danni che subiscono  le persone e le famiglie interessate. Auspica che tale il 
divieto sia esteso all’asse extraurbano sensibilizzando a tal proposito la Provincia come 
Ente proprietario della strada. 
 
La Sindaca precisa che provvederà tramite l’Ambito a inoltrare la richiesta di estensione 
all’asse provinciale riconoscendo l’importanza che anche in tale ambito non venga 
effettuata pubblicità al gioco d’azzardo 

Quindi esaurita la discussione e non essendovi dichiarazioni di voto la Sindaca procede 
alla messa in votazione, 

I L  CONSI GLI O COM UN ALE  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 31-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI BOLTIERE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 09.05.1994, ai sensi 
degli articoli 1-37 del D.Lgs. n. 507 del 15.11.1993, è stato approvato il 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITA’ E PER L’EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI”; 

VISTE le modificazioni normative introdotte dal legislatore a decorrere dall’anno 1994 al 
2018; 

RITENUTO doveroso modificare il regolamento di cui trattasi, al fine di adeguarlo alle 
nuove ed attuali disposizioni disciplinanti la materia nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in termini di potestà regolamentare dei 
Comuni, in base al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento 
le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

VISTO l’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, ai sensi del quale il termine per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento; 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere 
inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

RICHIAMATO il D.M. del Ministero dell’Interno del 09.02.2018, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 38 del 15.02.2018, che differisce al 31 marzo 2018 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018-2020 degli enti locali; 

VISTO il testo del “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI” 
integralmente aggiornato e rivisto dal servizio finanziario e contenente le modificazioni 
richieste dall’Amministrazione Comunale a sostegno dell’intensa attività di contrasto al 
gioco d’azzardo, con particolare riguardo alle videolottery e slot-machine introducendo il 
divieto di affiggere sugli spazi commerciali delle pubbliche affissioni messaggi inerenti la 
promozione dei giochi con vincite in denaro; 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett. b, n. 7) del D.Lgs. 267/2000 ed allegato al presente verbale quale parte integrante 
e sostanziale, recepito da questo Ente con prot. n. 3690 del 22.03.2018; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione del responsabile del servizio 
finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile, espressi ai 
sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - T.U.E.L., come sostituito 
dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 9 consiglieri presenti 

D E LI B E R A 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 31-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI BOLTIERE 

1. di modificare integralmente, come meglio motivato in narrativa, il “REGOLAMENTO 
PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBB LICITA’ E DEI 
DIRITTI  SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ”, nel testo unico risultante allegato alla 
presente  deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Regolamento, comprensivo delle modifiche e delle integrazioni 
approvate con la presente deliberazione, esplica la sua efficacia con decorrenza dal 
1° gennaio 2018, ai sensi di quanto disposto dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 
448/2001; 

3. di prendere atto della modificazione di cui all’art. 33, comma 12, del precitato 
regolamento che introduce il divieto di affissione sugli spazi commerciali delle 
pubbliche affissioni di messaggi inerenti la promozione dei giochi con vincite in 
denaro in quanto costituisce un ulteriore tassello all’intensa attività di contrasto al 
gioco dell’azzardo svolta da anni da parte di questa Amministrazione Comunale;  

4. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario affinché dia tempestiva 
attuazione agli adempimenti successivi di gestione per dare efficacia al 
Regolamento, con particolare riferimento alla pubblicazione nell’apposita sezione del 
Portale del federalismo fiscale; 

5. di dichiarare, con successiva distinta votazione - voti favorevoli 7, voti contrari 
nessuno, astenuti 2 (Testa I.M., Foresti), il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 31-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI BOLTIERE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO FORLANI ARMIDA F.TO RINALDI IVANO 

 
 
 
_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione, ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, è pubblicata all'Albo on line di questo Comune in data odierna e rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
Boltiere, 19-04-2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. IVANO RINALDI 

 

 

_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo del Comune senza 
riportare, entro dieci giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 
Boltiere,  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA LAURA FRIGENI 

 

 

_________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 31-03-2018  
Boltiere, 19-04-2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT. IVANO RINALDI 

 


